
A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK 
PARLEMENT 

GEWONE ZITTING 2015-2016

1 OKTOBER 2015

PARLEMENT DE LA REGION
DE BRUXELLES-CAPITALE 

SESSION ORDINAIRE 2015-2016

1ER OCTOBRE 2015

ONTWERP VAN ORDONNANTIE

houdende goedkeuring van
de algemene rekening en

eindregeling van de begroting van de
Diensten van de Regering

voor het jaar 2012

PROJET D’ORDONNANCE

portant approbation du
compte général et

règlement défi nitif du budget des
Services du Gouvernement

pour l’année 2012

ALGEMENE TOELICHTING

Artikel 11 van de organieke ordonnantie van 23 fe bruari 
2006 houdende de bepalingen die van toepassing zijn op de 
begroting, de boekhouding en de controle (OOBBC) be-
paalt dat aan het ontwerp van begrotingsordonnantie van 
het jaar n volgende documenten toegevoegd moeten wor-
den :

1° het ontwerp van ordonnantie houdende definitieve rege-
ling van de begroting van de gewestelijke entiteit, met 
betrekking tot het begrotingsjaar dat aan het jaar waarin 
de begroting wordt opgemaakt, voorafgaat; dit wil zeg-
gen voor het begrotingsjaar n-2;

2° het ontwerp van ordonnantie houdende definitieve rege-
ling van de begroting van iedere autonome bestuursin-
stelling van eerste en tweede categorie met betrekking 
tot het begrotingsjaar dat aan het jaar waarin de begro-
ting wordt opgemaakt voorafgaat; dit wil zeggen voor 
het begrotingsjaar n-2;

De gewestelijke entiteit wordt in artikel 2, 2°, om-
schreven als de diensten van de Regering en de autonome 
bestuursinstellingen, in de zin van Titel VII van deze or-
donnantie, ondergebracht onder de sectoriële code 13.12, 
rubriek « Deelstaatoverheid », van het Europees systeem 
van nationale en regionale rekeningen, vervat in de Ver-

EXPOSE DES MOTIFS

L’article 11 de l’ordonnance organique du 23 février 
2006 portant les dispositions applicables au budget, à la 
comptabilité et au contrôle (OOBCC) prévoit que soient 
joints au projet d’ordonnance budgétaire de l’année n :

1° le projet d’ordonnance portant règlement défi nitif du 
budget de l’entité régionale, relatif à l’exercice budgé-
taire qui précède celui durant lequel le budget est éla-
boré; c’est-à-dire pour l’exercice n-2;

2° le projet d’ordonnance portant règlement défi nitif du 
budget de chaque organisme administratif autonome 
de première et de seconde catégorie, relatif à l’exercice 
budgétaire qui précède celui durant lequel le budget est 
élaboré; c’est-à-dire pour l’exercice n-2.

L’entité régionale est défi nie à l’article 2, 2°, comme 
étant les services du Gouvernement et les organismes ad-
ministratifs autonomes, au sens du Titre VII de la présente 
ordonnance, repris sous le code sectoriel 13.12, rubrique 
« Administrations d’Etats fédérés », du Système européen 
des comptes nationaux et régionaux, contenu dans le Rè-



– 2 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016

ordening (EG) nr. 2223/96 van de Raad van 25 juni 1996 
betreff ende het Europees systeem van de nationale en regi-
onale rekeningen in de Gemeenschap.

Overeenkomstig artikel 11, 2°, zullen de ontwerpen van 
ordonnantie houdende de defi nitieve regeling van de be-
groting van iedere autonome bestuursinstelling van eerste 
en tweede categorie met betrekking tot het begrotingsjaar 
2012 naargelang hun certifi cering door het Rekenhof even-
eens aan de Wetgever worden voorgelegd.

De geconsolideerde rekening als bedoeld in artikel 59 
van de organieke ordonnantie van 23 februari 2006 hou-
dende de bepalingen die van toepassing zijn op de begro-
ting, de boekhouding en de controle werd opgesteld voor 
het begrotingsjaar 2012, maar het Rekenhof heeft afgezien 
van certifi cering. De algemene rekeningen van 12 autono-
me bestuursinstellingen werden immers niet overgezonden 
tegen 31 augustus 2013 (uiterste datum vastgelegd in ar-
tikel 60 van de OOBBC) en bovendien werd geen enkele 
algemene rekening van een ABI overgezonden binnen de 
termijn waarin artikel 90 van de OOBBC voorziet (dit wil 
zeggen vóór 31 mei 2013). Door die vertraging en onbe-
schikbaarheid kon het Rekenhof de geconsolideerde reke-
ning niet controleren en certifi ceren.

De consolidatie van de rekening van de Diensten van 
de Regering met die van de autonome bestuursinstellingen 
voor het begrotings- en boekjaar 2012, ontslaat de auto-
nome betsuursinstellingen niet van de verplichting hun ei-
gen rekeningen te publiceren en, in voorkomend geval, de 
defi nitieve regeling van hun respectieve begrotingen aan de 
Wetgever voor te leggen.

De Minister van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering, 
bevoegd voor Financiën, Begroting, Externe Betrekkingen 
en Ontwikkelingssamenwerking,

Guy VANHENGEL

glement (CE) n° 2223/96 du Conseil du 25 juin 1996 relatif 
au système européen des comptes nationaux et régionaux 
dans la Communauté.

Conformément à l’article 11, 2°, les projets d’ordon-
nance portant règlement défi nitif du budget de chaque or-
ganisme administratif autonome de première et de seconde 
catégorie, relatif à l’année budgétaire 2012 seront égale-
ment soumis au Législateur au fur et à mesure de leur certi-
fi cation par la Cour des comptes.

Le compte consolidé prévu à l’article 59 de l’ordon-
nance organique du 23 février 2006 portant les dispositions 
applicables au budget, à la comptabilité et au contrôle a 
été produit pour l’année 2012, cependant, la Cour des 
Comptes s’est abstenue de le certifi er. En eff et, étant donné 
que d’une part les comptes généraux de 12 OAA n’ont pas 
été transmis avant le 31 août 2013 (date limite prévue par 
l’article 60 de l’OOBCC) et que d’autre part, aucun compte 
général d’OAA ne lui a été transmis dans le délai prescrit 
par l’article 90 de l’OOBCC (avant le 31 mai 2013), ces re-
tards et indisponibilités ont mis la Cour des Comptes dans 
l’impossibilité de vérifi er et de certifi er le compte conso-
lidé.

La consolidation du compte des Services du Gouverne-
ment avec ceux des organismes administratifs autonomes 
pour l’année budgétaire et comptable 2012, n’exonère pas 
les organismes administratifs autonomes de publier leurs 
propres comptes et de soumettre au Législateur, le cas 
échéant, les règlements défi nitifs de leurs budgets respec-
tifs.

Le Ministre du Gouvernement de la Région de Bruxelles-
Capitale, chargé des Finances, du Budget, des Relations 
Extérieures et de la Coopération au Développement,

Guy VANHENGEL



– 3 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016

PROJET D’ORDONNANCE

portant approbation du
compte général et

règlement défi nitif du budget des
Services du Gouvernement

pour l’année 2012

Le Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale,

Sur la proposition du Ministre des Finances, du 
Budget, des Relations extérieures et de la Coopération au 
Développement,

Après délibération,

ARRETE :

Le Ministre du Gouvernement de la Région de Bruxelles-
Capitale, chargé des Finances, du Budget, des Relations 
extérieures et de la Coopération au Développement est 
chargé de présenter au Parlement de la Région de Bruxelles-
Capitale le projet d’ordonnance dont la teneur suit :

TITRE Ier

Du compte d’exécution du budget

CHAPITRE Ier

Le budget des voies et moyens

Article 1er

L’estimation des droits constatés en faveur des Services 
du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale, 
pour l’année budgétaire 2012, s’élèvent, conformément au 
tableau « Compte d’exécution du budget - Budget des voies 
et moyens » ci-annexé, à la somme de :

 3.331.279.000,00 €

Article 2

Les droits constatés en faveur des Services du 
Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale, pour 
l’année budgétaire 2012, s’élèvent, conformément au 
tableau « Compte d’exécution du budget – Budget des 
voies et moyens » ci-annexé, à la somme de :

 3.284.482.994,35 €

ONTWERP VAN ORDONNANTIE

houdende goedkeuring van
de algemene rekening en

eindregeling van de begroting van de
Diensten van de Regering

voor het jaar 2012

De Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

Op voorstel van de Minister van Financiën, Begroting, 
Externe Betrekkingen en Ontwikkelingssamenwerking,

Na beraadslaging,

BESLUIT :

De Minister van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering, 
belast met Financiën, Begroting, Externe Betrekkingen 
en Ontwikkelingssamenwerking is ermee belast bij het 
Brussels Hoofdstedelijk Parlement het ontwerp van ordon-
nantie in te dienen waarvan de tekst hierna volgt :

TITEL I
Uitvoeringsrekening van de begroting

HOOFDSTUK I
Middelenbegroting

Artikel 1

De raming van de vastgestelde rechten van de dien-
sten van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering voor het 
begrotingsjaar 2012 bedraagt, in overeenstemming met de 
bijgaande tabel « Uitvoeringsrekening van de begroting – 
Middelenbegroting » :

 3.331.279.000,00 €

Artikel 2

De ten voordele van de diensten van de Brusselse 
Hoofdstedelijke Regering vastgestelde rechten voor het 
begrotingsjaar 2012 bedragen, in overeenstemming met de 
bijgevoegde tabel « Uitvoeringsrekening van de begroting 
– Middelenbegroting » :

 3.284.482.994,35 €



– 4 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016

CHAPITRE II
Le budget général des dépenses

Article 3

La prévision des crédits d’engagements à charge des 
Services du Gouvernement de la Région de Bruxelles-
Capitale, pour l’année budgétaire 2012, s’élèvent, confor-
mément au tableau « Compte d’exécution du budget –
Budget général des dépenses » ci-annexé, à la somme de :

 3.261.378.000,00 €

dont :

– crédits d’engagement hors crédits variables
 3.232.334.000,00 €
– crédits d’engagement variables 29.044.000,00 €

Article 4

Les sommes engagées au cours de l’année budgétaire 
2012 du chef d’obligations nées ou contractées au cours 
de cette année budgétaire et, pour ce qui concerne les 
obligations récurrentes dont les effets s’étendent sur plu-
sieurs années, les sommes exigibles pendant cette année 
budgétaire, s’élèvent, conformément au tableau « Compte 
d’exécution du budget – Budget général des dépenses » 
ci-annexé, à la somme de : 3.166.562.663,94 €

dont :

– crédits d’engagement hors crédits variables
 3.138.532.108,28 €
– crédits d’engagement variables 28.030.555,66 €

Article 5

La prévision des crédits de liquidation à charge des 
Services du Gouvernement de la Région de Bruxelles-
Capitale, pour l’année budgétaire 2012, s’élèvent, confor-
mément au tableau « Compte d’exécution du budget – 
Budget général des dépenses » ci-annexé, à la somme de :

 3.299.181.000,00 €

dont :

– crédits de liquidation hors crédits variables
 3.266.893.000,00 €
– crédits de liquidation variables 32.288.000,00 €

Article 6

Les sommes liquidées au cours de l’année budgétaire 
2012 du chef des droits constatés découlant des obliga-
tions préalablement ou simultanément engagées s’élèvent, 

HOOFDSTUK II
Algemene uitgavenbegroting

Artikel 3

De raming van de vastleggingskredieten ten laste van 
de Diensten van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering 
voor het begrotingsjaar 2012 bedraagt, overeenkomstig de 
bijgaande tabel « Uitvoeringsrekening van de begroting – 
Algemene uitgavenrekening » :

 3.261.378.000,00 €

waarvan :

– vastleggingskredieten exclusief variabele kredieten
 3.232.334.000,00 €
– variabele vastleggingskredieten 29.044.000,00 €

Artikel 4

De bedragen die tijdens het begrotingsjaar 2012 wer-
den vastgelegd uit hoofde van verbintenissen ontstaan of 
aangegaan tijdens dit begrotingsjaar en, voor de recurrente 
verbintenissen waarvan de gevolgen zich over meerdere 
jaren uitstrekken, de tijdens het begrotingsjaar opeisbare 
bedragen, vertegenwoordigen in het totaal, overeenkomstig 
de bijgaande tabel « Uitvoeringsrekening van de begroting 
– Algemene Uitgavenbegroting » : 3.166.562.663,94 €

waarvan :

– vastleggingskredieten exclusief variabele kredieten
 3.138.532.108,28 €
– variabele vastleggingskredieten 28.030.555,66 €

Artikel 5

De vereffeningskredieten ten laste van de Diensten van 
de Brusselse Hoofdstedelijke Regering voor het begro-
tingsjaar 2012 bedragen, overeenkomstig de bijgaande 
tabel « Uitvoeringsrekening van de begroting – Algemene 
Uitgavenbegroting » :

 3.299.181.000,00 €

waarvan :

– vereffeningskredieten exclusief variabele kredieten
 3.266.893.000,00 €
– variabele vereffeningskredieten 32.288.000,00 €

Artikel 6

De bedragen die tijdens het begrotingsjaar 2012 werden 
vereffend uit hoofde van de vastgestelde rechten die voort-
vloeien uit voorafgaandelijk of gelijktijdig vastgelegde 



– 5 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016

conformément au tableau « Compte d’exécution du budget 
– Budget général des dépenses » ci-annexé, à la somme de :

 3.167.563.756,70 €

dont :

– crédits de liquidation hors crédits variables
 3.139.692.453,85 €
– crédits de liquidation variables 27.871.302,85 €

Article 7

Conformément à l’article 62 de l’ordonnance organique 
du 23 février 2006 portant les dispositions applicables au 
budget, à la comptabilité et au contrôle aux articles 3 et 4 
de la présente ordonnance :

a) l’encours des engagements au 1er janvier 2012 est de :
 1.892.217.985,06 €

b) les crédits mentionnés au titre de l’article 3 sont de :
 3.261.378.000,00 €

c) les engagements imputés sont de :
 3.166.562.663,94 €

d) la différence entre les engagements imputés mention-
nés au point c) ci-dessus et les crédits mentionnés au 
point b) ci-dessus sont de : 94.815.336,06 €

e) les engagements annulés sont de :
 18.602.608,19 €

f) les crédits annulés à la fin de l’année 2012 sont de :
 94.815.336,06 €

g) l’encours des engagements au 31 décembre 2012 sont 
de : 1.872.591.638,63 €

et ce, conformément aux tableaux « Annexe au compte 
d’exécution (article 62 OOBCC) concernant les crédits 
d’engagements (hors crédits variables) » et « Annexe au 
compte d’exécution (article 62 OOBCC) concernant les 
crédits d’engagements variables » ci-annexés.

verbintenissen bedragen, overeenkomstig de bijgaande 
tabel « Uitvoeringsrekening van de begroting – Algemene 
Uitgavenbegroting » : 3.167.563.756,70 €

waarvan :

– vereffeningskredieten exclusief variabele kredieten
 3.139.692.453,85 €
– variabele vereffeningskredieten 27.871.302,85 €

Artikel 7

Conform artikel 62 van de organieke ordonnantie van 
23 februari 2006 houdende de bepalingen die van toepas-
sing zijn op de begroting, de boekhouding en de controle 
en de artikelen 3 en 4 van deze ordonnantie :

a) het uitstaand bedrag van de vastleggingen op 1 januari 
2012 is : 1.892.217.985,06 €

b) bedragen de kredieten vermeld krachtens artikel 3 :
 3.261.378.000,00 €

c) de aangerekende vastleggingen zijn :
 3.166.562.663,94 €

d) het verschil tussen de aangerekende vastleggingen ver-
meld in punt c) en de kredieten vermeld in punt b) zijn :

 94.815.336,06 €

e) de geannuleerde vastleggingen zijn :
 18.602.608,19 €

f) de geannuleerde kredieten op het einde van het begro-
tingsjaar zijn : 94.815.336,06 €

g) het uitstaand bedrag van de vastleggingen op 31 decem-
ber 2012 zijn : 1.872.591.638,63 €

en dit in overeenstemming met de bijgaande tabellen 
« Bijlage bij de uitvoeringsrekening (artikel 62 OOBBC) 
betreffende de vastleggingskredieten (exclusief de varia-
bele kredieten) » en « Bijlage bij de uitvoeringsrekening 
(artikel 62 OOBBC) betreffende de variabele vastleggings-
kredieten ».



– 6 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016

TITRE II
Du compte annuel

CHAPITRE IER

Le bilan au 31 décembre 2012

Article 8

Le bilan au 31 décembre 2012 s’établit comme suit :

TITEL II
Jaarrekening

HOOFDSTUK I
Balans op 31 december 2012

Artikel 8

De balans op 31 december 2012 is als volgt :

  ACTIF  ACTIVA

 20/28 ACTIFS IMMOBILISES 8.719.936.381,36 € VASTE ACTIVA
 20 Frais d’établissement 0,00 € Oprichtingskosten
 21 Immobilisations incorporelles 3.869.179,16 € Immateriële vaste activa
 22/27 Immobilisations corporelles 5.780.537.553,00 € Materiële vaste activa
 22 Terrains et constructions 4.968.685.535,65 € Terreinen en gebouwen
 23 Installations, machines et outillage 579.270.740,59 € Installaties, machines en uitrusting
 24 Mobilier et matériel roulant 226.104.684,25 € Meubilair en rollend materieel
 25 Location-fi nancement et droits similaires 0,00 € Leasing en soortgelijke rechten
 26 Autres immobilisations corporelles  2.416.423,46 € Overige materiële vaste activa 
 27 Immobilisations en cours et acomptes versés 4.060.169,05 € Activa in aanbouw en vooruitbetalingen
 28 Immobilisations fi nancières 2.935.529.649,20 € Financiële vaste activa
 29/58 ACTIFS CIRCULANTS 859.212.440,15 € VLOTTENDE ACTIVA
 29 Créances à plus d’un an 640.225.631,59 € Vorderingen op meer dan één jaar
 290 Avances « prototypes et assimilées » 640.130.111,99 € Handelsvorderingen
 291 Autres créances 95.519,60 € Overige vorderingen
 3 Stocks et commandes en cours d’exécution 0,00 € Voorraden en bestellingen in uitvoering
 30/36 Stocks 0,00 € Voorraden
 37 Commandes en cours d’exécution 0,00 € Bestellingen in uitvoering
 40/41 Créances à un an au plus 152.825.194,76 € Vorderingen op ten hoogste één jaar
 40 Créances (fi scales et non fi scales) 149.879.613,41 € Handelsvorderingen
 41 Autres créances 2.945.581,35 € Overige vorderingen
 50/53 Placements de trésorerie 35.000.000,00 € Geldbeleggingen
 54/58 Valeurs disponibles 0,00 € Liquide middelen
 490/1/9 Comptes de régularisation 31.161.613,80 € Overlopende rekeningen

 20/58 TOTAL DE L’ACTIF 9.579.148.821,51 € TOTAAL DER ACTIVA

  PASSIF   PASSIVA

 10/15 CAPITAUX PROPRES 5.676.693.523,82 € EIGEN VERMOGEN
 10 Capital 5.779.102.881,68 € Kapitaal
 100 Capital souscrit  Geplaatst kapitaal
 101 Capital non appelé  Niet-opgevraagd kapitaal
 11 Primes d’émission 0,00 € Uitgiftepremies
 12 Plus-values de réévaluation 2.501.678.904,31 € Herwaarderingsmeerwaarden
 13 Réserves 0,00 € Reserves
 130 Réserve légale 0,00 € Wettelijke reserves
 131 Réserves indisponibles 0,00 € Onbeschikbare reserves
 1310 Pour actions propres 0,00 € Voor eigen aandelen
 1311 Autres  0,00 € Andere 
 132 Réserves immunisées 0,00 € Belastingvrije reserves
 133 Réserves disponibles 0,00 € Beschikbare reserves
 14 Bénéfi ce (Perte) reporté (+)/(–) – 2.604.088.262,17 € Overdragen winst (verlies) (+)/(–)
 15 Subsides en capital 0,00 € Kapitaalsubsidies
 16 PROVISIONS ET IMPOTS DIFFERES 12.000.000,00 € VOORZIENINGEN EN UITGESTELDE
    BELASTINGEN
 160/5 Provisions pour risques et charges 12.000.000,00 € Voorzieningen voor risico’s en kosten
 168 Impôts diff érés 0,00 € Uitgestelde belastingen
 17/49 DETTES 3.890.455.297,69 € SCHULDEN
 17 Dettes à plus d’un an 3.072.809.807,03 € Schulden op meer dan één jaar
 170/4 Dettes fi nancières 3.072.809.807,03 € Financiële schulden



– 7 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016

 172/3 Etablissements de crédit, dettes de location 3.072.809.807,03 € Leasingschulden en soortgelijke schulden
  fi nancement et assimilées
 174/0 Autres emprunts 0,00 € Overige leningen
 175 Dettes commerciales 0,00 € Handelsschulden
 176 Acomptes reçus sur commandes 0,00 € Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen
 178/9 Autres dettes 0,00 € Overige schulden
 42/48 Dettes à un an au plus  741.011.518,27 € Schulden op ten hoogste één jaar 
 42 Dettes à plus d’un an échéant dans l’année 729.545,45 € Schulden op meer dan één jaar die binnen het jaar vervallen
 43 Dettes fi nancières 147.441.003,21 € Financiële schulden
 430/8 Etablissements de crédit 97.441.003,21 € Kredietinstellingen
 439 Autres emprunts 50.000.000,00 € Overige leningen
 44 Dettes commerciales 193.296.713,56 € Handelsschulden
 440/4 Fournisseurs 193.296.713,56 € Leveranciers
 441 Eff ets à payer 0,00 € Te betalen wissels
 46 Acomptes reçus sur commandes 0,00 € Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen
 45 Dettes fi scales, salariales et sociales 5.512.706,99 € Schulden met betrekking tot belastingen,bezoldingen
    en sociale lasten
 450/3 Impôts 1.698.153,05 € Belastingen
 454/9 Rémunérations et charges sociales 3.814.553,94 € Bezoldigingen en sociale lasten
 47/48 Autres dettes 394.031.549,06 € Overige schulden
 492/3 Comptes de régularisation 76.633.972,39 € Overlopende rekeningen

 10/49 TOTAL DU PASSIF 9.579.148.821,51 € TOTAAL DER PASSIVA

CHAPITRE 2
Le compte de résultats

Article 9

Le compte de résultats s’établit comme suit :

HOOFDSTUK 2
De resultatenrekening

Artikel 9

De resultatenrekening is als volgt :

 70/74 Produits de production et d’exploitation 2.700.898.819,12 € Productie- en exploitatieopbrengsten
 70/74 Recettes courantes 2.700.898.819,12 € Omzet
 60/64 Charges de production et d’exploitation – 2.887.044.610,85 € Productie- en exploitatiekosten
 60 Approvisionnement – subventions – dotations – 2.362.325.497,18 € Handelsgoederen, grond en hulpstoff en
 600/8 Approvisionnement – subventions – dotations – 2.362.325.497,18 € Inkopen
 609 Stocks : réduction (augmentation) (+)/(–) 0,00 € Voorraad : afname (toename) (+)/(–)
 61 Services et biens divers – 192.616.023,20 € Diensten en diverse goederen
 62 Rémunérations, charges sociales et pensions (+)/(–) – 131.325.991,76 € Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen (+)/(–)
 630 Amortissements et réductions de valeur sur frais – 196.609.441,25 € Afschrijvingen en waardeverminderingen op 
  d’établissement, sur les immobilisations  oprichtingskosten, op immateriële en materiële vaste activa
  incorporelles et corporelles
 631/4 Réductions de valeur sur stocks, sur commandes en – 8.315.785,88 € Waardeverminderingen op voorraden, op bestellingen in 
  cours d’exécution et sur créances commerciales :  uitvoering en op handelsvorderingen : toevoegingen
  dotations (reprises) d’établissement, sur les  (terugnemingen) (+)/(–)
  immobilisations corporelles et incorporelles (+)/(–)
 635/7 Provisions pour risques et charges : dotations 2.828.364,02 € Voorzieningen voor risico’s en kosten : toevoegingen
  (utilisations et reprises) (+)/(–)   (bestedingen en terugnemingen) (+)/(–)
 640/8 Autres charges d’exploitation 1.319.764,40 € Andere bedrijfskosten
 649 Charges d’exploitation portées à l’actif au titre de 0,00 € Als herstructureringskosten geactiveerde bedrijskosten (–)
  frais de restructuration (–)
 9901 Bénéfi ce (Perte) d’exploitation (+)/(–) – 186.145.791,73 € Bedrijfswinst (Bedrijsverlies) (+)/(–)
 75 Intérêts et autres revenus fi nanciers courants 17.010.756,48 € Te ontvangen en andere courante fi nanciële inkomsten
 750/751 Produits des imm. fi nancières/ actifs circulants 17.006.660,86 € Opbrengsten uit fi nanciële en uit vlottende activa
 752/9 Autres produits fi nanciers 4.095,62 € Andere fi nanciële opbrengsten
 65 Intérêts et autres charges fi nancières courantes – 134.821.647,05 € Interesten en andere courante fi nanciële lasten
 650 Charges des dettes – 128.791.858,06 € Kosten van schulden 
 651 Réduction de valeur sur actifs circulants autres que 0,00 € Waardeverminderingen op vlottende activa andere dan
  stocks, commandes en cours et créances  voorraden, bestellingen in uitvoering en handels-
  commerciales : dotations (reprises) (+)/(–)   vorderingen : toevoegingen (terugnemingen) (+)/(–)
 652/9 Autres charges fi nancières – 6.029.788,99 € Andere fi nanciële kosten



– 8 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016

 9902 Bénéfi ce (perte) courant avant impôts – 303.956.682,30 € Winst (Verlies) uit de gewone bedrijfsuitoefening
    vóór belasting
 76 Produits exceptionnels – 101.697,32 € Uitzonderlijke opbrengsten
 66 Charges exceptionnelles – 174.257.919,99 € Uitzonderlijke kosten
 9903 Bénéfi ce (Perte) de l’exercice avant impôts (+)/(–) – 478.316.299,61 € Winst (Verlies) van het boekjaar vÓÓr belasting (+)/(–)
 780 Prélèvements sur les impôts diff érés 0,00 € Onttrekkingen aan de uitgestelde belastingen
 680 Transfert aux impôts diff érés 0,00 € Overboeking naar de uitgestelde belastingen
 67/77 Impôts sur le résultat (+)/(–) – 15.000,00 € Belastingen op het resultaat (+)/(–)
 9904 Bénéfi ce (Perte) de l’exercice (+)/(–) – 478.331.299,61 € Winst (Verlies) van het boekjaar (+)/(–)
 789 Prélèvements sur les réserves immunisées  0,00 € Onttrekkingen aan de belastingvrije reserves 
 689 Transfert aux réserves immunisées 0,00 € Overboeking naar de belastingvrije reserves
 9905 Bénéfi ce (Perte) de l’exercice à aff ecter (+)/(–) – 478.331.299,61 € Te bestemmen winst (te verwerken verlies) van het
    boekjaar (+)/(–)
 693/793 Bénéfi ce (Perte) de l’exercice à aff ecter (+)/(–) – 478.331.299,61 € Te bestemmen winst (te verwerken verlies) van het
    boekjaar (+)/(–)

CHAPITRE 3
Le compte de récapitulation
des opérations budgétaires

Article 10

Le compte de récapitulation des opérations budgétaires 
de l’année, en recettes et en dépenses, s’établit comme 
suit :

HOOFDSTUK 3
De samenvattende rekening van

de begrotingsverrichtingen

Artikel 10

De samenvattende rekening van de begrotingsverrich-
tingen van het jaar, in ontvangsten en uitgaven, is als volgt :

 SEC / ESR Libellés  Benamingen

 80100 Dépenses à ventiler entre les groupes – 56.848.493 € Uitgaven te verdelen over de hoofdgroepen 1
  principaux 1 à 9  tot en met 9
 80609 Recettes à ventiler entre les groupes – 9.431 € Ontvangsten te verdelen over de hoofdgroepen 1 
  principaux 1 à 9  tot en met 9
 81111 Rémunération suivant les barèmes – 94.278.573 € Bezoldiging volgens salarisschalen
 81112 Autres éléments de la rémunération – 5.371.366 € Overige bezoldigingselementen
 81120 Cotisations sociales à charge des employeurs – 14.412.525 € Sociale bijdragen ten laste van de werkgevers, afgedragen 
  versées à des institutions ou fonds  aan instellingen of fondsen
 81131 Allocations directes – 234 € Directe toelagen
 81132 Paiement maintenu du salaire – 31.675 € Doorbetaling van loon
 81133 Pensions du personnel du secteur – 21.565.400 € Pensioenen van overheidspersoneel
  administrations publiques
 81140 Salaires en nature – 3.775.619 € Lonen in natura
 81211 Frais généraux de fonctionnement  – 77.450.388 € Algemene werkingskosten
 81212 Locations de bâtiments – 13.188.330 € Huurgelden van gebouwen
 81220 Frais généraux de fonctionnement payés à – 129.861 € Algemene werkingskosten vergoed binnen de sector 
  l’intérieur du secteur administrations publiques  overheid
 81250 Impôts indirects payés à des sous-secteurs du secteur – 2.436.860 € Indirecte belastingen betaald aan sub-sectoren
  administrations publiques  van de overheid
 81410 Frais payés à des secteurs autres que le secteur – 40.889.216 € Kosten vergoed aan andere sectoren dan de overheid
  administrations publiques
 82110 Intérêts de la dette publique en euros – 126.806.911 € Rente op overheidsschuld in euro
 82410 Locations de terres Paiements à d’autres secteurs – 3.000.000 € Huurgelden van gronden Betalingen aan andere sectoren 
  que le secteur des administrations publiques  dan de overheidssector
 83111 Subventions réduisant les intérêts aux  Rentesubsidies aan overheidsbedrijven
  entreprises publiques
 83122 Autres subventions aux entreprises publiques – 51.112.099 € Overige subsidies aan overheidsbedrijven
 83130 Autres subventions d’exploitation à des producteurs – 574.918 € Overige exploitatiesubsidies aan andere producenten 
  autres que les entreprises publiques  dan overheidsbedrijven
 83131 Subventions en matière de prix à des producteurs  Prijssubsidies aan andere producenten dan 
  autres que les entreprises publiques  overheidsbedrijven
 83132 Autres subventions à des producteurs autres que – 21.184.195 € Overige subsidies aan andere producenten dan 
  les entreprises publiques  overheidsbedrijven
 83200 Transferts de revenus, autres que des subventions – 623.835 € Inkomensoverdrachten, die geen exploitatiesubsidies zijn, 
  d’exploitation, aux entreprises et institutions fi nancières  aan bedrijven en fi nanciële instellingen
 83300 Transferts de revenus aux organismes privés sans – 48.853.359 € Inkomensoverdrachten aan privaatrechtelijke instellingen 
  but lucratif au service des ménages  zonder winstoogmerk ten behoeve van de gezinnen



– 9 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016

 SEC / ESR Libellés  Benamingen

 83431 Transferts de revenus aux ménages – – 486.769 € Inkomensoverdrachten aan gezinnen – 
  Prestations en espèces  Geldelijke uitkeringen
 83432 Transferts de revenus aux ménages – – 80.773.827 € Inkomensoverdrachten aan gezinnen – 
  Prestations en nature  Uitkeringen in natura
 83440 Autres prestations aux ménages en tant – 459.132 € Overige uitkeringen aan de gezinnen als verbruikers
  que consommateurs
 83441 Autres prestations aux ménages en tant – 4.331.531 € Overige uitkeringen aan de gezinnen als verbruikers – 
  que consommateurs – Prestations en espèces  Geldelijke uitkeringen
 83450 Autres prestations aux ménages en tant que producteurs – 43.859 € Overige uitkeringen aan gezinnen als producenten
 83500 Transferts de revenus à l’étranger – 50.986 € Inkomensoverdrachten aan het buitenland
 83540 Financement des communes relatif à la – promotion – 15.000 € Financiering van de gemeenten in verband met de 
  de l’emploi et à la résorption du chômage  bevordering van de werkgelegenheid en de opslorping van
    de werkloosheid
 83550 Transferts de revenus à l’étranger – A des pays autres  Inkomensoverdrachten aan het buitenland – Aan andere 
  que les pays membres de l’UE (administrations publiques)  landen dan de lidstaten van de EU (overheden)
 83699 Diverses taxes, parmi lesquelles les taxes sur les jeux, – 3.384.633 € Diversen waaronder de kansspelbelastingen, 
  les taxes à l’exportation, les droits d’expertise et les  de uitvoerheffi  ngen, de keuringsrechten en de vermakelijk-
  taxes sur les spectacles et autres divertissements  heidsbelastingen
 83859 Autres transferts de revenus des entreprises, – 10.325 € Overige inkomensoverdrachten van bedrijven, fi nanciële 
  institutions fi nancières, organismes privés sans  instellingen, privaatrechtelijke instellingen zonder
  but lucratif au service des ménages et ménages –  winstoogmerk ten behoeve van de gezinnen en gezinnen – 
  Des ménages  Van gezinnen
 84140 Transferts de revenus à l’intérieur d’un groupe – 948.609.557 € Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele 
  institutionnel – Aux OAP (Organismes  groep – Aan een administratieve openbare instelling (AOI)
  administratifs publics)
 84160 Transferts de revenus à l’intérieur d’un groupe –5.488.097 € Inkomensoverdrachten binnen een institutionele groep – 
  institutionnel – Aux ASBL des administrations publiques  Aan vzw’s van de overheid
 84320 Transferts de revenus aux administrations publiques – 10.936 € Inkomensoverdrachten aan de lokale overheden – 
  locales aux communes  Aan gemeenten
 84321 Transferts de revenus aux administrations publiques – 406.022.166 € Inkomensoverdrachten aan de lokale overheden – 
  locales – Aux communes – Contributions générales  Aan gemeenten – Algemene uitkeringen
 84322 Transferts de revenus aux administrations publiques – 24.182.015 € Inkomensoverdrachten aan de lokale overheden – 
  locales – Aux communes – Contributions spécifi ques  Aan gemeenten – Specifi eke uitkeringen
 84323 Transferts de revenus aux administrations publiques – 34.443 € Inkomensoverdrachten aan de lokale overheden – 
  locales – Aux communes – Contributions pour  Aan gemeenten – Bijdragen voor rentelasten
  charges d’intérêt
 84352 Transferts de revenus aux administrations publiques – 1.153.758 € Inkomensoverdrachten aan de lokale overheden – 
  locales – Aux autres administrations publiques locales –  Aan overige lokale overheden – Specifi eke uitkeringen
  Contributions spécifi ques
 84430 Transferts de revenus à l’enseignement autonome – 372.548 € Inkomensoverdrachten aan het autonoom gesubsidieerd 
  subsidié – Contributions aux autres frais de  onderwijs – Bijdragen voor overige werkingskosten van
  fonctionnement de l’enseignement  het onderwijs
 84510 Transferts de revenus à d’autres groupes – 311.094.250 € Inkomensoverdrachten aan andere institutionele groepen 
  institutionnels (pouvoir fédéral, communautés,  (federale overheid, gemeenschappen, gewesten, gemeen-
  régions, commissions communautaires) – Transferts  schapscommissies) – Inkomensoverdrachten aan de
  de revenus aux commissions communautaires  gemeenschapscommissies
 84523 Transferts de revenus à d’autres groupes – 75.000 € Inkomensoverdrachten aan andere institutionele groepen 
  institutionnels (pouvoir fédéral, communautés,  (federale overheid, gemeenschappen, gewesten, gemeen-
  régions, commissions communautaires) – Autres  schapscommissies) – Andere
 84533 Transferts de revenus aux régions – Autres – 141.272 € Inkomensoverdrachten aan de gewesten – Andere
 84540 Transferts de revenus à d’autres groupes – 295.931 € Inkomensoverdrachten aan andere institutionele groepen 
  institutionnels (pouvoir fédéral, communautés,  (federale overheid, gemeenschappen, gewesten, gemeen-
  régions, commissions communautaires) – Transferts  schapscommissies) – Inkomensoverdrachten aan de
  de revenus au pouvoir fédéral  federale overheid
 85110 Transferts en capital aux entreprises et institutions – 1.083.468 € Kapitaaloverdrachten aan bedrijven en fi nanciële 
  fi nancières – Aides à l’investissement  instellingen – Investeringsbijdragen
 85111 Transferts en capital aux entreprises et institutions – 94.805.510 € Kapitaaloverdrachten aan bedrijven en fi nanciële 
  fi nancières – Aides à l’investissement aux  instellingen – Investeringsbijdragen aan
  entreprises publiques  overheidsbedrijven
 85112 Transferts en capital aux entreprises et institutions – 18.180.612 € Kapitaaloverdrachten aan bedrijven en fi nanciële 
  fi nancières – Aides à l’investissement aux  instellingen – Investeringsbijdragen aan privé-bedrijven
  entreprises privées
 85121 Autres transferts en capital aux entreprises publiques – 500.000 € Overige kapitaaloverdrachten aan overheidsbedrijven
 85130 Transferts en capital aux entreprises et institutions 0 € Kapitaaloverdrachten aan bedrijven en fi nanciële
  fi nancières – Autres transferts en capital aux  instellingen – Overige kapitaaloverdrachten aan
  institutions de crédit   kredietinstellingen
 85210 Transferts en capital aux organismes privés sans – 2.395.210 € Kapitaaloverdrachten aan privaatrechtelijke instellingen 
  but lucratif au service des ménages –  zonder winstoogmerk ten behoeve van de gezinnen – 
  Aides à l’investissement  Investeringsbijdragen



– 10 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016

 SEC / ESR Libellés  Benamingen

 85220 Transferts en capital aux organismes privés sans 0 € Overige kapitaaloverdrachten aan vzw’s ten behoeve van
  but lucratif au service des ménages   de gezinnen
 85310 Transferts en capital aux ménages – – 25.012.113 € Kapitaaloverdrachten aan privaatrechtelijke instellingen 
  Aides à l’investissement  zonder winstoogmerk ten behoeve van de gezinnen –
    Investeringsbijdragen
 86140 Transferts en capital à l’intérieur d’un groupe – 201.629.780 € Kapitaaloverdrachten binnen eenzelfde institutionele 
  institutionnel – Aux OAP (Organismes  groep – Aan een administratieve openbare instelling
  administratifs publics) – Non ventilé  (AOI) – Niet verdeeld
 86141 Transferts en capital à l’intérieur d’un groupe – 19.994.657 € Kapitaaloverdrachten binnen eenzelfde institutionele 
  institutionnel – Aux OAP (Organismes administratifs  groep – Aan een administratieve openbare instelling 
  publics) – Aides à l’investissement  (AOI) – Investeringsbijdragen
 86142 Transferts en capital à l’intérieur d’un groupe – 27.175.000 € Kapitaaloverdrachten binnen eenzelfde institutionele 
  institutionnel – Aux OAP (Organismes administratifs  groep – Aan een administratieve openbare instelling
  publics) – Autres transferts en capital  (AOI) – Overige kapitaaloverdrachten
 86351 Transferts en capital aux administrations publiques – 74.486 € Kapitaaloverdrachten aan lokale overheden – 
  locales – Aides à l’investissement aux autres  Investeringsbijdragen aan overige lokale overheden
  administrations publiques locales
 86321 Aides à l’investissement aux communes – 70.351.114 € Investeringsbijdragen aan gemeenten
 86323 Transferts en capital aux administrations publiques – 308.087 € Kapitaaloverdrachten aan lokale overheden – 
  locales – Aux communes – Aides à l’enseignement  Aan gemeenten – Bijdragen aan het onderwijs
 86410 Transferts en capital à l’enseignement autonome – 43.998 € Kapitaaloverdrachten aan het gesubsidieerd autonoom 
  subsidié – Aides à l’investissement  onderwijs – Investeringsbijdragen
 86523 Transferts en capital à d’autres groupes institutionnels – 421.712 € Kapitaaloverdrachten aan andere institutionele groepen 
  (pouvoir fédéral, communautés, régions, commissions  (federale overheid, gemeenschappen, gewesten en gemeen-
  communautaires) – Autres  schapscommissies) – Andere
 86533 Transferts en capital à d’autres groupes institutionnels  Kapitaaloverdrachten aan andere institutionele groepen 
  (pouvoir fédéral, communautés, régions, commissions  (federale overheid, gemeenschappen, gewesten en gemeen-
  communautaires) – Transferts en capital aux régions –  schapscommissies) – Kapitaaloverdrachten aan de
  Autres  gewesten – Andere
 87130 Achats de bâtiments existants  Aankoop van bestaande gebouwen
 87210 Constructions de bâtiments – Eff ectuées par d’autres – 1.676.263 € Nieuwbouw van gebouwen – Uitgevoerd door andere 
  secteurs que le secteur administrations publiques  sectoren dan de overheid
 87311 Travaux routiers et hydrauliques – Eff ectués par d’autres – 34.606.594 € Wegen- en waterbouwkundige werken – Uitgevoerd door 
  secteurs que le secteur administrations publiques  andere sectoren dan de overheid
 87341 Travaux routiers et hydrauliques – Autres ouvrages – – 75.907.431 € Wegen- en waterbouwkundige werken – Overige werken – 
  Eff ectués par d’autres secteurs que le secteur  Uitgevoerd door andere sectoren dan de overheid
  administrations publiques
 87421 Acquisitions d’autres biens d’investissement, 0 € Verwerving van overige investeringsgoederen, waaronder
  y compris les biens incorporels – Fabriqué par  onlichamelijke zaken – Vervaardigd door andere
  d’autres administrations publiques   overheidsdiensten
 87422 Acquisitions d’autres biens d’investissement, y compris – 6.527.281 € Verwerving van overige investeringsgoederen, waaronder 
  les biens incorporels – Fabriqué par d’autres secteurs  onlichamelijke zaken – Vervaardigd door andere sectoren
  que le secteur administrations publiques  dan de overheid
 88111 Octrois de crédits à des entreprises – 9.927.000 € Kredietverleningen aan overheidsbedrijven
 88112 Octrois de crédits aux entreprises publiques 0 € Kredietverleningen aan privé-bedrijven
 88121 Octrois de crédits à des institutions publiques – 20.207.000 € Kredietverleningen aan publiekrechtelijke 
  de crédit  kredietinstellingen
 88122 Octrois de crédits à des institutions privées de crédit 0 € Kredietverleningen aan privé-kredietinstellingen
 88142 Octrois de crédits aux et participations dans les – 6.500.000 € Kredietverleningen aan en deelnemingen in bedrijven en 
  entreprises et institutions fi nancières et autres produits  fi nanciële instellingen en andere fi nanciële producten – 
  fi nanciers – Participations dans des entreprises privées  Deelnemingen in privébedrijven
 88152 Participations dans des institutions privées de crédit  Deelnemingen in privé-kredietinstellingen
 88514 Octrois de crédits à l’intérieur du secteur – 7.657.120 € Kredietverleningen binnen de sector overheid – 
  administrations publiques – Aux OAP (Organismes  Aan een administratieve openbare instelling (AOI)
  administratifs publics)
 89110 Remboursements de la dette publique consolidée – – 173.000.000 € Afl ossingen van de gevestigde overheidsschuld – 
  Remboursements de la dette en monnaie nationale  Afl ossingen van de schuld in nationale valuta

  Total budget des dépenses – 3.167.563.755,49 € Totaal begroting uitgaven

 90600 Recettes à ventiler entre les groupes 4.637.282 € Ontvangsten te verdelen over de hoofdgroepen 1
  principaux 1 à 9   tot en met 9
 91109 Salaires et charges sociales Non ventilé 824.717 € Lonen en sociale lasten Niet verdeeld
 91219 Frais généraux de fonctionnement payés à des secteurs 255.801 € Algemene werkingskosten vergoed aan andere sectoren
  autres que le secteur administrations publiques   dan de overheid
 91259 Impôts indirects payés à des sous-secteurs du secteur 140.230 € Indirecte belastingen betaald aan sub-sectoren van
  administrations publiques   de overheid
 91600 Ventes de biens non durables et de services 444.367 € Verkoop van niet-duurzame goederen en diensten
 91610 Ventes de biens non durables et de services à d’autres 1.308.843 € Verkoop van niet-duurzame goederen en diensten aan
  secteurs que le secteur administrations publiques   andere sectoren dan de overheid



– 11 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016

 SEC / ESR Libellés  Benamingen

 91611 Ventes de biens non durables et de services à d’autres 880.169 € Verkoop van niet-duurzame goederen en diensten aan
  secteurs que le secteur administrations publiques – Aux  andere sectoren dan de overheid – Aan bedrijven, 
  entreprises, institutions de crédit et sociétés d’assurance   kredietinstellingen en verzekeringsmaatschappijen
 91620 Ventes de biens non durables et de services à 3.860.240 € Verkoop van niet-duurzame goederen en diensten binnen
  l’intérieur du secteur administrations publiques   de sector overheid
 92610 Perception d’intérêts d’autres secteurs que le secteur 17.006.946 € Renteontvangsten van andere sectoren dan de overheid
  administrations publiques
 92620 Perception d’intérêts à l’intérieur du secteur 0 € Renteontvangsten binnen de sector overheid
  administrations publiques
 92820 Autres produits du patrimoine dividendes 0 € Overige opbrengsten uit vermogen Dividenden
 93439 Autres prestations sociales 266.322 € Overige sociale uitkeringen
 93620 Droits d’accise et autres impôts sur la consommation 113.248 € Accijnzen en andere verbruiksbelastingen
 93640 Droits d’enregistrement 511.714.954 € Registratierechten
 93660 Taxe de circulation 183.731.343 € Motorrijtuigenbelasting
 93690 Diverses taxes, parmi lesquelles les taxes sur les jeux, 177.886.164 € Diversen waaronder de kansspelbelastingen,
  les taxes à l’exportation, les droits d’expertise et les  de uitvoerheffi  ngen, de keuringsrechten en de vermakelijk
  taxes sur les spectacles et autres divertissements   heidsbelastingen
 93710 Impôts directs à charge des entreprises, institutions 19.522.331 € Directe belastingen ten last van bedrijven,
  de crédits et sociétés d’assurance   kredietinstellingen en verzekeringsmaatschappijen
 93770 Impôts directs et cotisations versées aux 3.642 € Directe belastingen en bijdragen gestort aan
  administrations de sécurité sociale – Autres  de socialezekerheidsinstellingen – Andere verplichte
  contributions de nature obligatoire   bijdragen
 93810 Autres transferts de revenus des entreprises, 825.400 € Overige inkomensoverdrachten van bedrijven, fi nanciële
  institutions fi nancières, organismes privés sans  instellingen, privaatrechtelijke instellingen zonder
  but lucratif au service des ménages et ménages –  winstoogmerk ten behoeve van de gezinnen en gezinnen – 
  Des entreprises   Van bedrijven
 93830 Autres transferts de revenus des entreprises, 696.450 € Overige inkomensoverdrachten van bedrijven, fi nanciële
  institutions fi nancières, organismes privés sans  instellingen, privaatrechtelijke instellingen zonder
  but lucratif au service des ménages et ménages –  winstoogmerk ten behoeve van de gezinnen en gezinnen – 
  Des sociétés d’assurance   Van verzekeringsmaatschappijen
 93850 Autres transferts de revenus des entreprises, 1.688.355 € Overige inkomensoverdrachten van bedrijven, fi nanciële
  institutions fi nancières, organismes privés sans  instellingen, privaatrechtelijke instellingen zonder
  but lucratif au service des ménages et ménages –  winstoogmerk ten behoeve van de gezinnen en gezinnen – 
  Des ménages   Van gezinnen
 93910 Transferts de revenus de l’étranger –  754.931 € Inkomensoverdrachten van het buitenland – 
  Des institutions de l’UE  Van EU-instellingen
 94329 Transferts de revenus aux administrations 6.036 € Inkomensoverdrachten aan de lokale overheden – 
  publiques locales – Aux communes  Aan gemeenten
 94640 Transferts de revenus à l’intérieur d’un groupe 410.814 € Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele
  institutionnel – Des OAP (Organismes  groep – Van een administratieve openbare instelling (AOI)
  administratifs publics) 
 94850 Transferts de revenus des administrations publiques  Inkomensoverdrachten van de lokale overheden – 
  locales – Des autres administrations publiques locales   Van overige lokale overheden
 94852 Transferts de revenus des administrations publiques 153.184.000 € Inkomensoverdrachten van lokale overheden – 
  locales – Contributions spécifi ques  Specifi eke bijdragen
 94940 Transferts de revenus d’autres groupes institutionnels 34.940 € Inkomensoverdrachten van andere institutionele groepen
  (pouvoir fédéral, communautés, régions,commissions  (federale overheid, gemeenschappen, gewesten, gemeen-
  communautaires) – Transferts de revenus du  schapscommissies) – Storting van de bijdrage van de
  pouvoir fédéral   Federale Overheid
 94941 Transferts de revenus du pouvoir fédéral – Dotations 150.729.309 € Inkomensoverdrachten van de federale overheid – Dotaties
 94942 Transferts de revenus du pouvoir fédéral – Parties 1.052.514.381 € Inkomensoverdrachten van de federale overheid – 
  attribuées d’impôts et de perceptions  Toegewezen gedeelten van belastingen en heffi  ngen
 94943 Transferts de revenus d’autres groupes institutionnels 26.033.421 € Inkomensoverdrachten van andere institutionele groepen
  (pouvoir fédéral, communautés, régions, commissions  (federale overheid, gemeenschappen, gewesten, gemeen-
  communautaires) – Versement dans le cadre de  schapscommissies) – Storting in het kader van het
  l’Accord de coopération entre l’Etat fédéral et  samenwerkingsakkoord tussen de Federale staat en het
  la Région de Bruxelles-Capitale   Brussels Hoofdstedelijk
 95319 Transferts en capital aux ménages – Aides à 8.460 € Kapitaaloverdrachten aan gezinnen – 
  l’investissement aux ménages (reprise)  Investeringsbijdragen aan gezinnen (hername)
 95650 Impôts en capital – Des ménages 393.890.233 € Vermogensheffi  ngen – Van gezinnen
 95820 Transferts en capital des organismes privés sans but 683.489 € Kapitaaloverdrachten van privaatrechtelijke instellingen
  lucratif au service des ménages et des ménages  zonder winstoogmerk ten behoeve van de gezinnen en van
  (à l’exclusion des impôts en capital) –   gezinnen (exclusief de vermogensheffi  ngen) –
  Des ménages  Van gezinnen
 95910 Transferts en capital des institutions de l’UE 8.289.464 € Kapitaaloverdrachten van EU-instellingen
 96943 Transferts en capital d’autres groupes institutionnels 131.891 € Kapitaaloverdrachten van andere institutionele groepen
  (pouvoir fédéral, communautés, régions, commissions  (federale overheid, gemeenschappen, gewesten, gemeen-
  communautaires) – Autres transferts en capital du  schapscommissies) – Andere kapitaaloverdrachten van de
  pouvoir fédéral  federale overheid
 97600 Ventes de terrains et de bâtiments dans le pays  Verkoop van gronden en gebouwen in het binnenland



– 12 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016

 SEC / ESR Libellés  Benamingen

 97630 Ventes de bâtiments existants  Verkoop van bestaande gebouwen
 97632 Ventes de biens immobiliers dans le pays – A d’autres 5.625.000 € Verkoop van onroerende goederen in het land – Aan andere
  secteurs que le secteur des administrations publiques  sectoren dan de sectot overheid
 98610 Remboursements de crédits par/et liquidations de 2.280.852 € Kredietafl ossingen door en vereff eningen van
  participations dans les entreprises et institutions  deelnemingen in bedrijven en fi nanciële instelling – 
  fi nancières – Par des entreprises   Kredietafl ossingen door bedrijven
 98620 Remboursements de crédits par/et liquidations de 2.000.000 € Kredietafl ossingen door en vereff eningen van
  participations dans les entreprises et institutions  deelnemingen in bedrijven en fi nanciële instelling – 
  fi nancières – Par les institutions de crédit   Door kredietinstellingen
 98720 Remboursements de crédits par les organismes privés 47.048 € Kredietafl ossingen door privaatrechtelijke instellingen
  sans but lucratif au service des ménages et  zonder winstoogmerk ten behoeve van de gezinnen en
  par les ménages   door gezinnen
 98930 Remboursements de crédits à l’intérieur du secteur 20 € Kredietafl ossingen binnen de sector overheid – 
  administrations publiques – Par les administrations  Door lokale overheden
  publiques locales
 99119 Remboursements de la dette publique consolidée –  Afl ossingen van de gevestigde overheidsschuld – 
  Remboursements de la dette en euro  Afl ossingen van de schuld in euro
 99610 Produits des emprunts émis à plus d’un an – 562.051.900 € Opbrengst van leningen met een looptijd van meer dan
  Produits des emprunts en euros   één jaar – Opbrengst van leningen in euro

  Total budget des recettes 3.284.482.994 € Totaal begroting ontvangsten

  Résultat 116.919.239 € Resultaat

TITRE III
Des dépenses complémentaires

CHAPITRE IER

Des dégrèvements

Article 11

Des dégrèvements (c’est à dire des annulations de 
créances devenues irrécouvrables –  créances douteuses fis-
cales) totalisant 6.964.219 € et imputées originellement en 
recettes budgétaires d’années antérieures à l’année 2012, 
ont été annulées en 2012 en dehors du budget. Ceci a 
provoqué de facto une amélioration artificielle du résultat 
budgétaire à due concurrence. Toutefois, ces annulations 
de taxes régionales ont été correctement portées en déduc-
tion du résultat en comptabilité générale (Cf. Rapport de 
certification 2012 détaillé de la Cour des comptes, pp. 31).

Afin de régulariser la situation budgétaire, il convient 
d’engager et de liquider 6.964.219 euros complémentaires 
de la manière suivante et sur les allocations de base (AB) 
ci-dessous : 6.712.723 euros sur l’AB 06.003.55.03.3690, 
224.669 € sur l’AB 06.003.55.17.3620 qui est créée à cet 
effet, 26.827 € sur l’AB 06.003.55.08.0600 qui est créée 
à cet effet.

Le vote du budget se faisant par programme, il n’est pas 
nécessaire de transférer des crédits complémentaires tant 
en engagement qu’en ordonnancement car la mission 06 
programme 003 contient les crédits suffisants.

TITEL III
Bijkomende uitgaven

HOOFDSTUK I
Ontheffingen

Artikel 11

In 2012 werden buiten begroting ontheffingen (dit is 
annuleringen van oninvorderbaar geworden schuldvorde-
ringen – dubieuze fiscale vorderingen) geannuleerd die 
oorspronkelijk waren aangerekend als budgettaire ontvang-
sten van jaren voorafgaand aan 2012, voor een totaal 
bedrag van 6.964.219 €. Dit leidde de facto tot een kunst-
matige verbetering van het begrotingsresultaat met het-
zelfde bedrag. Deze annuleringen van gewestbelastingen 
werden evenwel correct afgetrokken van het resultaat in de 
algemene boekhouding (cf. gedetailleerd verslag van de 
certificeringsaudit van het Rekenhof, p. 31).

Om de begrotingssituatie te regulariseren moet bijko-
mend 6.964.219 € vastgelegd en vereffend worden op de 
wijze en op de basisallocaties (BA’s) als aangegeven hier-
onder : 6.712.723 € op BA 06.003.55.03.3690, 224.669 € 
op BA 06.003.55.17.3620 die daartoe aangemaakt wordt, 
26.827 € op BA 06.003.55.08.0600 die daartoe aangemaakt 
wordt.

Omdat per programma over de begroting gestemd wordt, 
is het niet nodig bijkomende vastleggings- en ordonnance-
ringskredieten over te boeken, daar opdracht 06 van pro-
gramma 003 voldoende kredieten omvat.



– 13 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016

Artikel 12

Ingevolge de bepalingen van de artikelen 4, 6 en 11 :

1. De bedragen die tijdens het begrotingsjaar 2012 werden 
vastgelegd uit hoofde van verbintenissen ontstaan of 
aangegaan tijdens dit begrotingsjaar en, voor de recur-
rente verbintenissen waarvan de gevolgen zich over 
meerdere jaren uitstrekken, de tijdens het begrotingsjaar 
opeisbare bedragen, vertegenwoordigen in het totaal :

 3.173.526.882,94 €

waarvan :

– vastleggingskredieten exclusief variabele kredieten
 3.145.496.327,28 €
– variabele vastleggingskredieten 28.030.555,66 €

2. De bedragen die tijdens het begrotingsjaar 2012 werden 
vereffend uit hoofde van de vastgestelde rechten die 
voortvloeien uit voorafgaandelijk of gelijktijdig vastge-
legde verbintenissen belopen, overeenkomstig de bij-
gaande tabel « Uitvoeringsrekening van de begroting – 
Algemene Uitgavenbegroting » :

 3.174.527.975,70 €

waarvan :

– vereffeningskredieten exclusief variabele kredieten
 3.146.656.672,85 €
– variabele vereffeningskredieten 27.871.302,85 €

Artikel 13

Ingevolge de bepalingen van artikelen 4, 6 en 11 en in 
overeenstemming met artikel 62 van de organieke ordon-
nantie van 23 februari 2006 houdende de bepalingen die 
van toepassing zijn op de begroting, de boekhouding en de 
controle :

a) het uitstaand bedrag van de vastleggingen op 1 januari 
2012 is : 1.892.217.985,06 €

b) bedragen de kredieten vermeld krachtens artikel 3 :
 3.261.378.000,00 €

c) de aangerekende vastleggingen bedragen :
 3.173.526.882,94 €

d) het verschil tussen de aangerekende vastleggingen ver-
meld in bovenstaand punt c) en de kredieten vermeld in 
bovenstaand punt b) bedraagt : 87.851.117,06 €

e) de geannuleerde vastleggingen bedragen :
 18.602.608,19 €

f) de geannuleerde kredieten op het einde van het begro-
tingsjaar 2012 bedragen : 87.851.117,06 €

Article 12

Par suite des dispositions des articles 4, 6 et 11 :

1. Les sommes engagées au cours de l’année budgétaire 
2012 du chef d’obligations nées ou contractées au cours 
de cette année budgétaire et, pour ce qui concerne les 
obligations récurrentes dont les effets s’étendent sur plu-
sieurs années, les sommes exigibles pendant cette année 
budgétaire, s’élèvent, à la somme de :

 3.173.526.882,94 €

dont :

– crédits d’engagement hors crédits variables
 3.145.496.327,28 €
– crédits d’engagement variables 28.030.555,66 €

2. Les sommes liquidées au cours de l’année budgétaire 
2012 du chef des droits constatés découlant des obli-
gations préalablement ou simultanément engagées 
s’élèvent, conformément au tableau « Compte d’exé-
cution du budget – Budget général des dépenses » ci-
annexé, à la somme de :

 3.174.527.975,70 €

dont :

– crédits de liquidation hors crédits variables
 3.146.656.672,85 €
– crédits de liquidation variables 27.871.302,85 €

Article 13

Par suite des dispositions des articles 4, 6 et 11 et 
conformément à l’article 62 de l’ordonnance organique 
du 23 février 2006 portant les dispositions applicables au 
budget, à la comptabilité et au contrôle :

a) l’encours des engagements au 1er janvier 2012 est de :
 1.892.217.985,06 €

b) les crédits mentionnés au titre de l’article 3 sont de :
 3.261.378.000,00 €

c) les engagements imputés sont de :
 3.173.526.882,94 €

d) la différence entre les engagements imputés mention-
nés au point c) ci-dessus et les crédits mentionnés au 
point b) ci-dessus est de : 87.851.117,06 €

e) les engagements annulés sont de :
 18.602.608,19 €

f) les crédits annulés à la fin de l’année 2012 sont de :
 87.851.117,06 €



– 14 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016

g) l’encours des engagements au 31 décembre 2012 sont 
de : 1.872.591.638,63 €

et ce, conformément aux tableaux « Annexe au compte 
d’exécution (article 62 OOBCC) concernant les crédits 
d’engagements (hors crédits variables) » et « Annexe au 
compte d’exécution (article 62 OOBCC) concernant les 
crédits d’engagements variables » ci-annexés.

Article 14

Par suite des dispositions des articles 4, 6 et 11, le 
compte de récapitulation des opérations budgétaires de 
l’année s’établit comme suit :

g) het uitstaand bedrag van de vastleggingen op 31 decem-
ber 2012 is : 1.872.591.638,63 €

en dit in overeenstemming met de bijgaande tabellen 
« Bijlage bij de uitvoeringsrekening (artikel 62 OOBBC) 
betreffende de vastleggingskredieten (exclusief de varia-
bele kredieten) » en « Bijlage bij de uitvoeringsrekening 
(artikel 62 OOBBC) betreffende de variabele vastleggings-
kredieten ».

Artikel 14

Als gevolg van de bepalingen van de artikelen 4, 6 en 
11 is de samenvattende rekening van de begrotingsverrich-
tingen als volgt :

 SEC / ESR Libellés  Benamingen

 80100 Dépenses à ventiler entre les groupes – 56.848.493 € Uitgaven te verdelen over de hoofdgroepen 1
  principaux 1 à 9  tot en met 9
 80600 Recettes à ventiler entre les groupes – 26.827 € Ontvangsten te verdelen over de hoofdgroepen 1 
  principaux 1 à 9  tot en met 9
 80609 Recettes à ventiler entre les groupes – 9.431 € Ontvangsten te verdelen over de hoofdgroepen 1 
  principaux 1 à 9  tot en met 9
 81111 Rémunération suivant les barèmes – 94.278.573 € Bezoldiging volgens salarisschalen
 81112 Autres éléments de la rémunération – 5.371.366 € Overige bezoldigingselementen
 81120 Cotisations sociales à charge des employeurs – 14.412.525 € Sociale bijdragen ten laste van de werkgevers, afgedragen 
  versées à des institutions ou fonds  aan instellingen of fondsen
 81131 Allocations directes – 234 € Directe toelagen
 81132 Paiement maintenu du salaire – 31.675 € Doorbetaling van loon
 81133 Pensions du personnel du secteur – 21.565.400 € Pensioenen van overheidspersoneel
  administrations publiques
 81140 Salaires en nature – 3.775.619 € Lonen in natura
 81211 Frais généraux de fonctionnement  – 77.450.388 € Algemene werkingskosten
 81212 Locations de bâtiments – 13.188.330 € Huurgelden van gebouwen
 81220 Frais généraux de fonctionnement payés à – 129.861 € Algemene werkingskosten vergoed binnen de sector 
  l’intérieur du secteur administrations publiques  overheid
 81250 Impôts indirects payés à des sous-secteurs du secteur – 2.436.860 € Indirecte belastingen betaald aan sub-sectoren
  administrations publiques  van de overheid
 81410 Frais payés à des secteurs autres que le secteur – 40.889.216 € Kosten vergoed aan andere sectoren dan de overheid
  administrations publiques
 82110 Intérêts de la dette publique en euros – 126.806.911 € Rente op overheidsschuld in euro
 82410 Locations de terres Paiements à d’autres secteurs – 3.000.000 € Huurgelden van gronden Betalingen aan andere sectoren 
  que le secteur des administrations publiques  dan de overheidssector
 83111 Subventions réduisant les intérêts aux  Rentesubsidies aan overheidsbedrijven
  entreprises publiques
 83122 Autres subventions aux entreprises publiques – 51.112.099 € Overige subsidies aan overheidsbedrijven
 83130 Autres subventions d’exploitation à des producteurs – 574.918 € Overige exploitatiesubsidies aan andere producenten 
  autres que les entreprises publiques  dan overheidsbedrijven
 83131 Subventions en matière de prix à des producteurs  Prijssubsidies aan andere producenten dan 
  autres que les entreprises publiques  overheidsbedrijven
 83132 Autres subventions à des producteurs autres que – 21.184.195 € Overige subsidies aan andere producenten dan 
  les entreprises publiques  overheidsbedrijven
 83200 Transferts de revenus, autres que des subventions – 623.835 € Inkomensoverdrachten, die geen exploitatiesubsidies zijn, 
  d’exploitation, aux entreprises et institutions fi nancières  aan bedrijven en fi nanciële instellingen
 83300 Transferts de revenus aux organismes privés sans – 48.853.359 € Inkomensoverdrachten aan privaatrechtelijke instellingen 
  but lucratif au service des ménages  zonder winstoogmerk ten behoeve van de gezinnen
 83431 Transferts de revenus aux ménages – – 486.769 € Inkomensoverdrachten aan gezinnen – 
  Prestations en espèces  Geldelijke uitkeringen
 83432 Transferts de revenus aux ménages – – 80.773.827 € Inkomensoverdrachten aan gezinnen – 
  Prestations en nature  Uitkeringen in natura
 83440 Autres prestations aux ménages en tant – 459.132 € Overige uitkeringen aan de gezinnen als verbruikers
  que consommateurs
 83441 Autres prestations aux ménages en tant – 4.331.531 € Overige uitkeringen aan de gezinnen als verbruikers – 
  que consommateurs – Prestations en espèces  Geldelijke uitkeringen
 83450 Autres prestations aux ménages en tant que producteurs – 43.859 € Overige uitkeringen aan gezinnen als producenten



– 15 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016

 SEC / ESR Libellés  Benamingen

 83500 Transferts de revenus à l’étranger – 50.986 € Inkomensoverdrachten aan het buitenland
 83540 Financement des communes relatif à la – promotion – 15.000 € Financiering van de gemeenten in verband met de 
  de l’emploi et à la résorption du chômage  bevordering van de werkgelegenheid en de opslorping van
    de werkloosheid
 83550 Transferts de revenus à l’étranger – A des pays autres  Inkomensoverdrachten aan het buitenland – Aan andere 
  que les pays membres de l’UE (administrations publiques)  landen dan de lidstaten van de EU (overheden)
 83620 Droits d’accise et autres impôts sur la consommation – 224.669 € Accijnsrechten en andere verbruiksbelastingen
 83690 Taxes diverses – 6.712.723 € Diverse belastingen
 83699 Diverses taxes, parmi lesquelles les taxes sur les jeux, – 3.384.633 € Diversen waaronder de kansspelbelastingen, 
  les taxes à l’exportation, les droits d’expertise et les  de uitvoerheffi  ngen, de keuringsrechten en de vermakelijk-
  taxes sur les spectacles et autres divertissements  heidsbelastingen
 83859 Autres transferts de revenus des entreprises, – 10.325 € Overige inkomensoverdrachten van bedrijven, fi nanciële 
  institutions fi nancières, organismes privés sans  instellingen, privaatrechtelijke instellingen zonder
  but lucratif au service des ménages et ménages –  winstoogmerk ten behoeve van de gezinnen en gezinnen – 
  Des ménages  Van gezinnen
 84140 Transferts de revenus à l’intérieur d’un groupe – 948.609.557 € Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele 
  institutionnel – Aux OAP (Organismes  groep – Aan een administratieve openbare instelling (AOI)
  administratifs publics)
 84160 Transferts de revenus à l’intérieur d’un groupe –5.488.097 € Inkomensoverdrachten binnen een institutionele groep – 
  institutionnel – Aux ASBL des administrations publiques  Aan vzw’s van de overheid
 84320 Transferts de revenus aux administrations publiques – 10.936 € Inkomensoverdrachten aan de lokale overheden – 
  locales aux communes  Aan gemeenten
 84321 Transferts de revenus aux administrations publiques – 406.022.166 € Inkomensoverdrachten aan de lokale overheden – 
  locales – Aux communes – Contributions générales  Aan gemeenten – Algemene uitkeringen
 84322 Transferts de revenus aux administrations publiques – 24.182.015 € Inkomensoverdrachten aan de lokale overheden – 
  locales – Aux communes – Contributions spécifi ques  Aan gemeenten – Specifi eke uitkeringen
 84323 Transferts de revenus aux administrations publiques – 34.443 € Inkomensoverdrachten aan de lokale overheden – 
  locales – Aux communes – Contributions pour  Aan gemeenten – Bijdragen voor rentelasten
  charges d’intérêt
 84352 Transferts de revenus aux administrations publiques – 1.153.758 € Inkomensoverdrachten aan de lokale overheden – 
  locales – Aux autres administrations publiques locales –  Aan overige lokale overheden – Specifi eke uitkeringen
  Contributions spécifi ques
 84430 Transferts de revenus à l’enseignement autonome – 372.548 € Inkomensoverdrachten aan het autonoom gesubsidieerd 
  subsidié – Contributions aux autres frais de  onderwijs – Bijdragen voor overige werkingskosten van
  fonctionnement de l’enseignement  het onderwijs
 84510 Transferts de revenus à d’autres groupes – 311.094.250 € Inkomensoverdrachten aan andere institutionele groepen 
  institutionnels (pouvoir fédéral, communautés,  (federale overheid, gemeenschappen, gewesten, gemeen-
  régions, commissions communautaires) – Transferts  schapscommissies) – Inkomensoverdrachten aan de
  de revenus aux commissions communautaires  gemeenschapscommissies
 84523 Transferts de revenus à d’autres groupes – 75.000 € Inkomensoverdrachten aan andere institutionele groepen 
  institutionnels (pouvoir fédéral, communautés,  (federale overheid, gemeenschappen, gewesten, gemeen-
  régions, commissions communautaires) – Autres  schapscommissies) – Andere
 84533 Transferts de revenus aux régions – Autres – 141.272 € Inkomensoverdrachten aan de gewesten – Andere
 84540 Transferts de revenus à d’autres groupes – 295.931 € Inkomensoverdrachten aan andere institutionele groepen 
  institutionnels (pouvoir fédéral, communautés,  (federale overheid, gemeenschappen, gewesten, gemeen-
  régions, commissions communautaires) – Transferts  schapscommissies) – Inkomensoverdrachten aan de
  de revenus au pouvoir fédéral  federale overheid
 85110 Transferts en capital aux entreprises et institutions – 1.083.468 € Kapitaaloverdrachten aan bedrijven en fi nanciële 
  fi nancières – Aides à l’investissement  instellingen – Investeringsbijdragen
 85111 Transferts en capital aux entreprises et institutions – 94.805.510 € Kapitaaloverdrachten aan bedrijven en fi nanciële 
  fi nancières – Aides à l’investissement aux  instellingen – Investeringsbijdragen aan
  entreprises publiques  overheidsbedrijven
 85112 Transferts en capital aux entreprises et institutions – 18.180.612 € Kapitaaloverdrachten aan bedrijven en fi nanciële 
  fi nancières – Aides à l’investissement aux  instellingen – Investeringsbijdragen aan privé-bedrijven
  entreprises privées
 85121 Autres transferts en capital aux entreprises publiques – 500.000 € Overige kapitaaloverdrachten aan overheidsbedrijven
 85130 Transferts en capital aux entreprises et institutions 0 € Kapitaaloverdrachten aan bedrijven en fi nanciële
  fi nancières – Autres transferts en capital aux  instellingen – Overige kapitaaloverdrachten aan
  institutions de crédit   kredietinstellingen
 85210 Transferts en capital aux organismes privés sans – 2.395.210 € Kapitaaloverdrachten aan privaatrechtelijke instellingen 
  but lucratif au service des ménages –  zonder winstoogmerk ten behoeve van de gezinnen – 
  Aides à l’investissement  Investeringsbijdragen
 85220 Transferts en capital aux organismes privés sans 0 € Overige kapitaaloverdrachten aan vzw’s ten behoeve van
  but lucratif au service des ménages   de gezinnen
 85310 Transferts en capital aux ménages – – 25.012.113 € Kapitaaloverdrachten aan privaatrechtelijke instellingen 
  Aides à l’investissement  zonder winstoogmerk ten behoeve van de gezinnen –
    Investeringsbijdragen
 86140 Transferts en capital à l’intérieur d’un groupe – 201.629.780 € Kapitaaloverdrachten binnen eenzelfde institutionele 
  institutionnel – Aux OAP (Organismes  groep – Aan een administratieve openbare instelling
  administratifs publics) – Non ventilé  (AOI) – Niet verdeeld



– 16 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016

 SEC / ESR Libellés  Benamingen

 86141 Transferts en capital à l’intérieur d’un groupe – 19.994.657 € Kapitaaloverdrachten binnen eenzelfde institutionele 
  institutionnel – Aux OAP (Organismes administratifs  groep – Aan een administratieve openbare instelling 
  publics) – Aides à l’investissement  (AOI) – Investeringsbijdragen
 86142 Transferts en capital à l’intérieur d’un groupe – 27.175.000 € Kapitaaloverdrachten binnen eenzelfde institutionele 
  institutionnel – Aux OAP (Organismes administratifs  groep – Aan een administratieve openbare instelling
  publics) – Autres transferts en capital  (AOI) – Overige kapitaaloverdrachten
 86351 Transferts en capital aux administrations publiques – 74.486 € Kapitaaloverdrachten aan lokale overheden – 
  locales – Aides à l’investissement aux autres  Investeringsbijdragen aan overige lokale overheden
  administrations publiques locales
 86321 Aides à l’investissement aux communes – 70.351.114 € Investeringsbijdragen aan gemeenten
 86323 Transferts en capital aux administrations publiques – 308.087 € Kapitaaloverdrachten aan lokale overheden – 
  locales – Aux communes – Aides à l’enseignement  Aan gemeenten – Bijdragen aan het onderwijs
 86410 Transferts en capital à l’enseignement autonome – 43.998 € Kapitaaloverdrachten aan het gesubsidieerd autonoom 
  subsidié – Aides à l’investissement  onderwijs – Investeringsbijdragen
 86523 Transferts en capital à d’autres groupes institutionnels – 421.712 € Kapitaaloverdrachten aan andere institutionele groepen 
  (pouvoir fédéral, communautés, régions, commissions  (federale overheid, gemeenschappen, gewesten en gemeen-
  communautaires) – Autres  schapscommissies) – Andere
 86533 Transferts en capital à d’autres groupes institutionnels  Kapitaaloverdrachten aan andere institutionele groepen 
  (pouvoir fédéral, communautés, régions, commissions  (federale overheid, gemeenschappen, gewesten en gemeen-
  communautaires) – Transferts en capital aux régions –  schapscommissies) – Kapitaaloverdrachten aan de
  Autres  gewesten – Andere
 87130 Achats de bâtiments existants  Aankoop van bestaande gebouwen
 87210 Constructions de bâtiments – Eff ectuées par d’autres – 1.676.263 € Nieuwbouw van gebouwen – Uitgevoerd door andere 
  secteurs que le secteur administrations publiques  sectoren dan de overheid
 87311 Travaux routiers et hydrauliques – Eff ectués par d’autres – 34.606.594 € Wegen- en waterbouwkundige werken – Uitgevoerd door 
  secteurs que le secteur administrations publiques  andere sectoren dan de overheid
 87341 Travaux routiers et hydrauliques – Autres ouvrages – – 75.907.431 € Wegen- en waterbouwkundige werken – Overige werken – 
  Eff ectués par d’autres secteurs que le secteur  Uitgevoerd door andere sectoren dan de overheid
  administrations publiques
 87421 Acquisitions d’autres biens d’investissement, 0 € Verwerving van overige investeringsgoederen, waaronder
  y compris les biens incorporels – Fabriqué par  onlichamelijke zaken – Vervaardigd door andere
  d’autres administrations publiques   overheidsdiensten
 87422 Acquisitions d’autres biens d’investissement, y compris – 6.527.281 € Verwerving van overige investeringsgoederen, waaronder 
  les biens incorporels – Fabriqué par d’autres secteurs  onlichamelijke zaken – Vervaardigd door andere sectoren
  que le secteur administrations publiques  dan de overheid
 88111 Octrois de crédits à des entreprises – 9.927.000 € Kredietverleningen aan overheidsbedrijven
 88112 Octrois de crédits aux entreprises publiques 0 € Kredietverleningen aan privé-bedrijven
 88121 Octrois de crédits à des institutions publiques – 20.207.000 € Kredietverleningen aan publiekrechtelijke 
  de crédit  kredietinstellingen
 88122 Octrois de crédits à des institutions privées de crédit 0 € Kredietverleningen aan privé-kredietinstellingen
 88142 Octrois de crédits aux et participations dans les – 6.500.000 € Kredietverleningen aan en deelnemingen in bedrijven en 
  entreprises et institutions fi nancières et autres produits  fi nanciële instellingen en andere fi nanciële producten – 
  fi nanciers – Participations dans des entreprises privées  Deelnemingen in privébedrijven
 88152 Participations dans des institutions privées de crédit  Deelnemingen in privé-kredietinstellingen
 88514 Octrois de crédits à l’intérieur du secteur – 7.657.120 € Kredietverleningen binnen de sector overheid – 
  administrations publiques – Aux OAP (Organismes  Aan een administratieve openbare instelling (AOI)
  administratifs publics)
 89110 Remboursements de la dette publique consolidée – – 173.000.000 € Afl ossingen van de gevestigde overheidsschuld – 
  Remboursements de la dette en monnaie nationale  Afl ossingen van de schuld in nationale valuta

  Total budget des dépenses – 3.174.527.974,49 € Totaal begroting uitgaven

 90600 Recettes à ventiler entre les groupes 4.637.282 € Ontvangsten te verdelen over de hoofdgroepen 1
  principaux 1 à 9   tot en met 9
 91109 Salaires et charges sociales Non ventilé 824.717 € Lonen en sociale lasten Niet verdeeld
 91219 Frais généraux de fonctionnement payés à des secteurs 255.801 € Algemene werkingskosten vergoed aan andere sectoren
  autres que le secteur administrations publiques   dan de overheid
 91259 Impôts indirects payés à des sous-secteurs du secteur 140.230 € Indirecte belastingen betaald aan sub-sectoren van
  administrations publiques   de overheid
 91600 Ventes de biens non durables et de services 444.367 € Verkoop van niet-duurzame goederen en diensten
 91610 Ventes de biens non durables et de services à d’autres 1.308.843 € Verkoop van niet-duurzame goederen en diensten aan
  secteurs que le secteur administrations publiques   andere sectoren dan de overheid
 91611 Ventes de biens non durables et de services à d’autres 880.169 € Verkoop van niet-duurzame goederen en diensten aan
  secteurs que le secteur administrations publiques – Aux  andere sectoren dan de overheid – Aan bedrijven, 
  entreprises, institutions de crédit et sociétés d’assurance   kredietinstellingen en verzekeringsmaatschappijen
 91620 Ventes de biens non durables et de services à 3.860.240 € Verkoop van niet-duurzame goederen en diensten binnen
  l’intérieur du secteur administrations publiques   de sector overheid
 92610 Perception d’intérêts d’autres secteurs que le secteur 17.006.946 € Renteontvangsten van andere sectoren dan de overheid
  administrations publiques
 92620 Perception d’intérêts à l’intérieur du secteur 0 € Renteontvangsten binnen de sector overheid
  administrations publiques



– 17 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016

 SEC / ESR Libellés  Benamingen

 92820 Autres produits du patrimoine dividendes 0 € Overige opbrengsten uit vermogen Dividenden
 93439 Autres prestations sociales 266.322 € Overige sociale uitkeringen
 93620 Droits d’accise et autres impôts sur la consommation 113.248 € Accijnzen en andere verbruiksbelastingen
 93640 Droits d’enregistrement 511.714.954 € Registratierechten
 93660 Taxe de circulation 183.731.343 € Motorrijtuigenbelasting
 93690 Diverses taxes, parmi lesquelles les taxes sur les jeux, 177.886.164 € Diversen waaronder de kansspelbelastingen,
  les taxes à l’exportation, les droits d’expertise et les  de uitvoerheffi  ngen, de keuringsrechten en de vermakelijk
  taxes sur les spectacles et autres divertissements   heidsbelastingen
 93710 Impôts directs à charge des entreprises, institutions 19.522.331 € Directe belastingen ten last van bedrijven,
  de crédits et sociétés d’assurance   kredietinstellingen en verzekeringsmaatschappijen
 93770 Impôts directs et cotisations versées aux 3.642 € Directe belastingen en bijdragen gestort aan
  administrations de sécurité sociale – Autres  de socialezekerheidsinstellingen – Andere verplichte
  contributions de nature obligatoire   bijdragen
 93810 Autres transferts de revenus des entreprises, 825.400 € Overige inkomensoverdrachten van bedrijven, fi nanciële
  institutions fi nancières, organismes privés sans  instellingen, privaatrechtelijke instellingen zonder
  but lucratif au service des ménages et ménages –  winstoogmerk ten behoeve van de gezinnen en gezinnen – 
  Des entreprises   Van bedrijven
 93830 Autres transferts de revenus des entreprises, 696.450 € Overige inkomensoverdrachten van bedrijven, fi nanciële
  institutions fi nancières, organismes privés sans  instellingen, privaatrechtelijke instellingen zonder
  but lucratif au service des ménages et ménages –  winstoogmerk ten behoeve van de gezinnen en gezinnen – 
  Des sociétés d’assurance   Van verzekeringsmaatschappijen
 93850 Autres transferts de revenus des entreprises, 1.688.355 € Overige inkomensoverdrachten van bedrijven, fi nanciële
  institutions fi nancières, organismes privés sans  instellingen, privaatrechtelijke instellingen zonder
  but lucratif au service des ménages et ménages –  winstoogmerk ten behoeve van de gezinnen en gezinnen – 
  Des ménages   Van gezinnen
 93910 Transferts de revenus de l’étranger –  754.931 € Inkomensoverdrachten van het buitenland – 
  Des institutions de l’UE  Van EU-instellingen
 94329 Transferts de revenus aux administrations 6.036 € Inkomensoverdrachten aan de lokale overheden – 
  publiques locales – Aux communes  Aan gemeenten
 94640 Transferts de revenus à l’intérieur d’un groupe 410.814 € Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele
  institutionnel – Des OAP (Organismes  groep – Van een administratieve openbare instelling (AOI)
  administratifs publics) 
 94850 Transferts de revenus des administrations publiques  Inkomensoverdrachten van de lokale overheden – 
  locales – Des autres administrations publiques locales   Van overige lokale overheden
 94852 Transferts de revenus des administrations publiques 153.184.000 € Inkomensoverdrachten van lokale overheden – 
  locales – Contributions spécifi ques  Specifi eke bijdragen
 94940 Transferts de revenus d’autres groupes institutionnels 34.940 € Inkomensoverdrachten van andere institutionele groepen
  (pouvoir fédéral, communautés, régions,commissions  (federale overheid, gemeenschappen, gewesten, gemeen-
  communautaires) – Transferts de revenus du  schapscommissies) – Storting van de bijdrage van de
  pouvoir fédéral   Federale Overheid
 94941 Transferts de revenus du pouvoir fédéral – Dotations 150.729.309 € Inkomensoverdrachten van de federale overheid – Dotaties
 94942 Transferts de revenus du pouvoir fédéral – Parties 1.052.514.381 € Inkomensoverdrachten van de federale overheid – 
  attribuées d’impôts et de perceptions  Toegewezen gedeelten van belastingen en heffi  ngen
 94943 Transferts de revenus d’autres groupes institutionnels 26.033.421 € Inkomensoverdrachten van andere institutionele groepen
  (pouvoir fédéral, communautés, régions, commissions  (federale overheid, gemeenschappen, gewesten, gemeen-
  communautaires) – Versement dans le cadre de  schapscommissies) – Storting in het kader van het
  l’Accord de coopération entre l’Etat fédéral et  samenwerkingsakkoord tussen de Federale staat en het
  la Région de Bruxelles-Capitale   Brussels Hoofdstedelijk
 95319 Transferts en capital aux ménages – Aides à 8.460 € Kapitaaloverdrachten aan gezinnen – 
  l’investissement aux ménages (reprise)  Investeringsbijdragen aan gezinnen (hername)
 95650 Impôts en capital – Des ménages 393.890.233 € Vermogensheffi  ngen – Van gezinnen
 95820 Transferts en capital des organismes privés sans but 683.489 € Kapitaaloverdrachten van privaatrechtelijke instellingen
  lucratif au service des ménages et des ménages  zonder winstoogmerk ten behoeve van de gezinnen en van
  (à l’exclusion des impôts en capital) –   gezinnen (exclusief de vermogensheffi  ngen) –
  Des ménages  Van gezinnen
 95910 Transferts en capital des institutions de l’UE 8.289.464 € Kapitaaloverdrachten van EU-instellingen
 96943 Transferts en capital d’autres groupes institutionnels 131.891 € Kapitaaloverdrachten van andere institutionele groepen
  (pouvoir fédéral, communautés, régions, commissions  (federale overheid, gemeenschappen, gewesten, gemeen-
  communautaires) – Autres transferts en capital du  schapscommissies) – Andere kapitaaloverdrachten van de
  pouvoir fédéral  federale overheid
 97600 Ventes de terrains et de bâtiments dans le pays  Verkoop van gronden en gebouwen in het binnenland
 97630 Ventes de bâtiments existants  Verkoop van bestaande gebouwen
 97632 Ventes de biens immobiliers dans le pays – A d’autres 5.625.000 € Verkoop van onroerende goederen in het land – Aan andere
  secteurs que le secteur des administrations publiques  sectoren dan de sectot overheid
 98610 Remboursements de crédits par/et liquidations de 2.280.852 € Kredietafl ossingen door en vereff eningen van
  participations dans les entreprises et institutions  deelnemingen in bedrijven en fi nanciële instelling – 
  fi nancières – Par des entreprises   Kredietafl ossingen door bedrijven
 98620 Remboursements de crédits par/et liquidations de 2.000.000 € Kredietafl ossingen door en vereff eningen van
  participations dans les entreprises et institutions  deelnemingen in bedrijven en fi nanciële instelling – 
  fi nancières – Par les institutions de crédit   Door kredietinstellingen



– 18 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016

 SEC / ESR Libellés  Benamingen

 98720 Remboursements de crédits par les organismes privés 47.048 € Kredietafl ossingen door privaatrechtelijke instellingen
  sans but lucratif au service des ménages et  zonder winstoogmerk ten behoeve van de gezinnen en
  par les ménages   door gezinnen
 98930 Remboursements de crédits à l’intérieur du secteur 20 € Kredietafl ossingen binnen de sector overheid – 
  administrations publiques – Par les administrations  Door lokale overheden
  publiques locales
 99119 Remboursements de la dette publique consolidée –  Afl ossingen van de gevestigde overheidsschuld – 
  Remboursements de la dette en euro  Afl ossingen van de schuld in euro
 99610 Produits des emprunts émis à plus d’un an – 562.051.900 € Opbrengst van leningen met een looptijd van meer dan
  Produits des emprunts en euros   één jaar – Opbrengst van leningen in euro

  Total budget des recettes 3.284.482.994 € Totaal begroting ontvangsten

  Résultat 109.955.020 € Resultaat

TITRE IV
Du compte consolidé

Le compte consolidé prévu à l’article 59 de l’ordon-
nance organique du 23 février 2006 portant les dispositions 
applicables au budget, à la comptabilité et au contrôle a été 
produit pour l’année 2012, cependant la Cour des Comptes 
s’est abstenue de le certifier. Dès lors, le compte général 
des Services du Gouvernement auquel est incorporée, à 
l’actif du bilan, la valorisation des participations finan-
cières détenues par les Services du gouvernement dans les 
organismes administratifs autonomes, remplace ce compte 
consolidé.

Bruxelles, le 24 avril 2014.

Le Ministre-Président du Gouvernement de la Région 
de Bruxelles-Capitale, chargé des Pouvoirs locaux, du 
Développement territorial, de la Politique de la Ville, des 
Monuments et Sites, des Affaires étudiantes, du Tourisme, 
de la Fonction publique, de la Recherche scientifique et de 
la Propreté publique,

Rudi VERVOORT

Le Ministre du Gouvernement de la Région de Bruxelles-
Capitale, chargé des Finances, du Budget, des Relations 
Extérieures et de la Coopération au Développement,

Guy VANHENGEL

TITEL IV
Geconsolideerde rekening

De geconsolideerde rekening als bedoeld in artikel 59 
van de organieke ordonnantie van 23 februari 2006 hou-
dende de bepalingen die van toepassing zijn op de begro-
ting, de boekhouding en de controle werd opgesteld voor 
het begrotingsjaar 2012. Niettemin heeft het Rekenhof 
deze niet gecertificeerd. Deze geconsolideerde rekening 
wordt aldus vervangen door de algemene rekening van de 
Diensten van de Regering waarbij de waardering van de 
financiële deelnemingen van de Diensten van de Regering 
in de autonome bestuursinstellingen is opgenomen in het 
actief van de balans.

Brussel, 24 april 2014.

De Minister-President van de Brusselse Hoofdstedelijke 
Regering, bevoegd voor Plaatstelijke Besturen, Territoriale 
Ontwikkeling, Stedelijk Beleid, Monumenten en Land-
schappen, Studentenaangelegenheden, Toerisme, Openbaar 
Ambt, Wetenschappelijk Onderzoek en Openbare Netheid,

Rudi VERVOORT

De Minister van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering, 
bevoegd voor Financiën, Begroting, Externe Betrekkingen 
en Ontwikkelingssamenwerking,

Guy VANHENGEL



– 19 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016

COMPTE D’EXÉCUTION DU BUDGET + ANNEXE

(APRÈS VOTE DU RÈGLEMENT
DÉFINITIF DU BUDGET)



– 20 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016

0,00

1.428.156,44

Compte d'exécution du budget final



– 21 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016



– 22 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016

Compte d'exécution du budget final



– 23 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016



– 24 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016

Compte d'exécution du budget final



– 25 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016



– 26 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016

Annexe au compte d'exécution du budget final: crédits d'engagements hors crédits variables



– 27 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016



– 28 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016



– 29 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016



– 30 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016



– 31 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016



– 32 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016



– 33 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016



– 34 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016

Annexe au compte d'exécution du budget final: crédits d'engagements variables



– 35 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016



– 36 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016

Annexe au compte d'exécution du budget final: crédits d'engagements variables



– 37 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016



– 38 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016

Annexe au compte d'exécution du budget final: crédits d'engagements variables



– 39 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016



– 40 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016

Annexe au compte d'exécution du budget final: crédits d'engagements variables



– 41 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016



– 42 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016

Annexe au compte d'exécution du budget final: crédits d'engagements variables



– 43 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016





– 45 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016

UITVOERINGSREKENING VAN DE BEGROTING
+ BIJLAGE

(ALS GEWIJZIGD NA GOEDKEURING VAN
DE EINDREGELING VAN DE BEGROTING)



– 46 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016

0,00

1.428.156,44

Finale uitvoeringsrekening van de begroting



– 47 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016



– 48 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016



– 49 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016



– 50 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016



– 51 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016



– 52 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016

Bijlage bij de finale uitvoeringsrekening van de begroting: kredieten exclusief variabele kredieten



– 53 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016



– 54 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016



– 55 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016



– 56 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016



– 57 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016



– 58 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016



– 59 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016



– 60 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016

Bijlage bij de finale uitvoeringsrekening van de begroting: variabele kredieten 



– 61 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016



– 62 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016



– 63 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016



– 64 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016



– 65 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016



– 66 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016



– 67 –A-226/1 – 2015/2016 A-226/1 – 2015/2016



1015/2906
I.P.M. COLOR PRINTING
 02/218.68.00


